... quod in future exultacionis patria cum multiplici ubertate ... metamus, in presentis exilii et luctus loco studiosius seminare: *1199/1272 CD Croat.* II p.339. Qui in benedictionibus seminant, in benedictionibus et metent (*cf. II. Cor. 9,6*): *1227 CD Croat.* III p.270. Metit licet sit ver / messor hic impiger mors: Dankó, *Hymn.* p.415. — [49]

2. meto vide metor

metodus vide methodus

metor, -ari, metatus sum (meto) **1** *finibus distinguere, terminare* — *határokkal elválaszt*; **2** *castra m. i. q. ponere* — *tábort üt, táborhelyet kitűz*.

1 Placuit utrique parti, quod terra iamdicta prius metaretur: *Reg. Var.* 140. Incipit ... terre ... meta ab oriente, et metatur cum castrensibus predictis: *1236/1255 CD Arp. cont.* VII p.26. Vadit meta ad plagam meridiem et metatur cum quodam castrense, nomine Morodek: *1252/1253 Mon. Str.* I p.401. Reambulantes ipsam terram metaverunt ex nostro iussu: *1275/XV Reg. Arp.* II/2–3 p.124. Limes rediit ad primam metam, ibidemque cursus earumdem metatur, terminatur: *1328 Mon. Str.* III p.136. **2** Dux Arpad et sui ... castra metati sunt iuxta fluvium Souiou: P.MAG. 22 (p.64). Post aque transitum, que fiebat per pontem, castra metati sunt: ROGER. 28 (p.569). Cum rex Boemie fuisset cum suo exercitu metatus iuxta Rapcham: *1277/1291 Reg. Arp.* II/4 p.57. Tentoria regalia ponentes et castra metantes: *1418/? CD Károlyi II* p.36. Castra metaturus (μέλλων δὲ καταστρατοπεδεύειν) in pago perpulchro, ubi accepit iumentis foenum deesse: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.41. Cumque unicuique exercitui suus fuisset designatus castra metandi locus, ac propterea septem locari castra ipsos oportuerit, usurpavit vulgus, ut locus, ubi septem illa castra posita sunt, Germanorum lingua Sibemburg, id est septem castra, appellaretur, idque loco nomen in hanc diem permansit: PETR. RANS. *Epit. Ind.* VIII,6. Et indomitos Epicurea Praga Boemos / contrahit et curvum modo castra metatur ad Albim: TAUR. *Staur.* III,271–272. — [45]

met quartus, met quintus vide -met

metreta, -ae f. *mensura aridorum et liquidorum* — *űrmérték: mérő, köböl*.

Quod cum metreta Musuniensi, tum iusta metreta, decimam metretam dare teneantur: *1279 CD Arp. cont.* XII p.279. Pro octuaginta (*sic*) metretis tritici et siliginis: *1353 Sopron vm. tört.* I p.239. De singulis iugeribus ... singulas capecias seu metretas frugum ... ipsi capitulo dare ... teneantur: *1406/1524 Apponyi okl.* p.259. Unam metretam Iauriensem de tritico et III parvas metretas seu cubulos: *1437 PRT VIII* p.505. In domo mea propria habeo tria vasa vini et quinque modios sew metretas frugum: *1491 Dl 19702 A Georgio Schymel* ... duas metretas farinae: *1500 Sopron tört.* II/1 p.267. — [25]

metretella, -ae f. *mensura aridorum et liquidorum: metreta parva* — *kis mérő*.

De singulis saccis bladi ... recipiantur singule mensuræ sive metretelle, sicut fuit alias consuetum: *1343 CD Croat.* XI p.31. — [3]

metricus, -a, -um *ad metrum pertinens* — *mértékes*.

Sunt enim dictamina metrica, rhythmica et prosaica: IOH. LEM. p.7. — [3]

metrista, -ae m. *poeta* — *költő, verselő*.

Dicit ... metrista: Contra vim mortis non est medicina in hortis: *Serm. dom.* I p.17. — [1]

metropolicus vide metropoliticus

metropolis, -is f. (μητρόπολις) (acc.: -im, abl.: -i)
1 urbs primaria, caput — főváros; **2** t.t. eccl.: sedes archiepiscopi — érseki székhely, székváros.

1 Ipsa mundi totius metropolis Roma, cum monarchia dignitatis imperatorie Christi fidei colla submittens: *Leg. Steph. maior* 1 (p.378). Tarsis, a quo descenderunt Cyllices, unde et civitas metropolis eorum vocata est Tharsus: *Chron. saec. XIV.* (V) 3 (p.246). Ad Kyonensem civitatem, que est metropolis Russie: *Leg. sanct. Hung.* p.4^r. Praga Boemorum metropolis: *Taur. Staur. Ind.* 94. Vicarius frater Valentinus ... constituit, ut prima et principalis custodia Strigoniensis a civitate metropoli nominaretur, nam antea ... Sebes vocabatur: *Chron. F.M.O.* p.248. **2** Ecclesie Beati Adalberti martiris, quæ am matrem regni esse et metropolim ... constat: *1206 Mon. Str.* I p.185. Anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo quarto, ... metropoli Strigoniensi vacante: *1274 Ibid.* II p.32. Ecclesia Strigoniensis, nostra metropolis: *1276 Ibid.* p.59. Lodomerius episcopus ... translatus est in ecclesiam Strigoniensem, que est metropolis: *Várad stat.* I,3 (p.16). Dominus vero Transsilvanus ad dictam Colocensem metropolim, ceterum ipse dominus Waciensis ut in Transsilvana succedat, pronunciati sunt: *IOH. VITÉZ Epist.* 53,5. In Germaniae Pannoniaque finibus, ... apud Strigonium Pannoniae metropolim: *PETR. RANS. Epit. Ind.* III,20. — [30]

metropolita, -ae m. (μητροπολίτης) archiepiscopus — érsek.

Facta est ... hec k<arta> ... <presidente> Strigoniensi sedi domno Laurentio metropolitana (var.: metropolita): *1113 Dipl. Hung. ant.* I p.396. Ab episcopo ad suum metropolitam trahere possit in causam: *Constit. 1445.* 16(3). Iacobus ... Britanno genere natus, metropolita Antiochenus: *BONF.* I,5,38. — [4]

metropolitanus, -a, -um **1** adi.: ad metropolim pertinens, archiepiscopalis — érseki; **2** subst. m.: archiepiscopus — érsek, metropolita.

1 St. quoque metropolitane urbis archiepiscopus: s. *1093/1404 Dipl. Hung. ant.* I p.290. Datum ... metropolitana sede Strigoniensi vacante: *1279 Reg. Arp.* II/2–3 p.242. Nobis ... munus consecrationis per quemcunque episcopum catholicum impendendi eidem, plenam et liberam ac ordinariam, auctoritate metropolitana tradidit potestatem (sic ed., recte: potestatem): *1323 Mon. Str.* III p.22. Ad nos et dictam sedem Strigoniensem metropolitanam appellatum: *1416 CD Zichy VI* p.429. Ut ... reverendus dominus Mathias episcopus Transsilvanus ad ipsam metropolitane ecclesie Colocensem transferatur: *IOH. VITÉZ Epist.* 47,11. Causam provocavit et appellavit ad sedem metropolitanam Strigoniensem: *1526 Sopron tört.* I/7 p.180. **2** Sanctus Eusebius Cesaree Palestine metropolitanus ... sonum angelice dulcedinis audivit: *Leg. Emer.* 6 (p.456). Facta est autem hec k<arta> ... <presidente> Strigoniensi sedi domno Laurentio metropolitana (var.: metropolita): *1113 Dipl. Hung. ant.* I p.396. Attendentes, quod una cum ... Strigon<iensis> sedis metropolitana no cives communiter non <possent co>mmodo residere: *1249 Mon. Str.* I p.376. Petentes a nobis, ... ut ipsas litteras tamquam metropolitanus et ordinarius nostre dyocesis ratificare ... dignemur: *1316 Ibid.* II p.719. Beatitudinem vestram ... obsecramus, quatinus et alterum dicti

regni nostri metropolitanum sacrosancto collegio adscribere dignetur: *1464 Mátyás lev.* I p.55. Incipiunt capitula de synodalibus decretis domini archiepiscopi Laurentii, Strigoniensis metropolitani et decem suffraganeorum suorum: *Syn.c.1100.* praef. not.2 (saec.XV). Tunc eorum calugerorum metropolitanus auditis his vaivodam aggreditur, et eidem de praedictis querimonias intulit suppliciter: *Chron. F.M.O.* p.248. — [58]

metropoliticus, -a, -um (metropolicus) archiepiscopalis, ad sedem archiepiscopalem pertinens — érseki.

Metropolitica Strigoniensis ecclesie sede vacante: *1273 CD Arp. cont.* IX p.11. Metropolitica Strigoniensis ecclesie sede vacante: *1274 CD Croat.* VI p.65. Tychoniensem ecclesiam iure metropolitico ... vindicare: *1276 PRT X* p.538. Inhibentes ... auctoritate apostolica et nostra ... metropolitica potestate eisdem, ... ne ... se immitant ad decimas occupandas: *1296 CD Arp. cont.* V p.156. Strigoniensis ... archiepiscopus ... quasdam particulas terrarum ... auctoritate metropolitana ad obligandum seu alienandum ... ad consummandum opus dicte ecclesie suum nobis consensum benivolum adhibuit: *1333 Mon. Str.* III p.224. Datum ... in nostra capitulari cathedrali et metropolitica Sancti Dom<inici>: *1395 CD Zichy IV* p.607. Auctoritate metropolitana ... domini nostri archiepiscopi ... promulgamus in his scriptis: *1416 Ibid.* VI p.429. — [28]

metrum, -i n. numeri — versmérték, vers.

Favus autem distillans (cf. *Prov.* 5,3): dulci enim metrorum lege et ordine se resonantium mulcat animos, licet et de doctrina hereticorum plenissime accipi possit: *GER.* p.27. Ineptitudo ... prolocutionis suboritur ... per vocalium collisionem, per asperam consonantium concussionem, per metrorum sive rhythmorum imitationem: *IOH. LEM.* p.17–18. In metrorum diversitate Oracius Flaccus, Marcialis, Capella et Boecius noster valent: *IVAN.* 2^{um}. Doctus Romano, doctus sermone Pelasgo, / sive velit prosa scribere, sive metro: *IAN. PANN. Eleg.* II,15,63–64 (p.428). Ista quatuor habentur in his metris: *Szalkai A.* 12. — [9]

metsecundus, metseptimus, metsolus, met tertius, mettertius vide -met

metuendus, -a, -um **1** part. inst. pass. verbi 'metuo'; **2** gener.: timendus — félelmetes; **3** spec., ut titulus honorificus: reverendus — tiszteleti címként: tisztelendő.

2 Vobis datum est nosse misterium, ait, verbi Dei, ceteris autem in parabolis. Hoc autem secundum inestimabilem dacionem et metuendam depulsionem, ut qui non vident, videant, et qui vident, ceci fiant: *GER.* p.87. Adria navifrago metuendus gurgite: *IAN. PANN. Pac. Ital.* 208 (p.222). Solebat etiam dicere magis metuendum esse (φοβερώτερόν ἔστιν) cervorum exercitum leone duce, quam leonum copias cervo imperante: *Id. Plut. dicta* p.55. **3** Ipsos duces potentissimos, metuendos vel tremendos dominos inferiores appellant, a ceteris potentes et illustres dicuntur: *IOH. LEM.* p.32. Litteris annualibus serenissimi domini nostri metuendi Andree Dei gracia regis Hungarie ... confectis: s. *1222 CD patr.* I p.4. Metuendo domino suo ... comes de Bocon incolumitatem cum fideli servitio: *1258 PRT II* p.300. Excellentissimo principi domino Sigismundo, ... inclyto regi Hungarie, Dalmacie etc., ... domino eorum metuendo ... capitulum ecclesie Waradiensis orationes: *1388 CD Károlyi I* p.431. Magnifico et spectabili

viro domino Iohanni de Hwnyad regni Hungarie gubernatori domino eorum metuendo: 1449 *Ibid.* II p.276. Beatissime pater et sanctissime ac metuendissime domine (sc. papa Eugenius IV.): IOH. VITÉZ *Epist.* 11,1. Sacris diebus, ... etiam si princeps temporalis attendi non deberet, ille tamen, qui rex regum est, ... metuendus esset: PETR. VÁRAD p.167. — [26]

metuenter adv. (metueriter) reverenter — *tiszteletteljesen*.

Visis reverenter nec non metuenter ... litteris serenissimi principis domini nostri Bele: s.1262, XIV *CD Arp. cont.* VIII p.37. Nos visis metueriterque receptis litteris serenissimi principis domini Karuli: 1386 *CD patr.* VII p.421. Literas vestre serenitatis metuenter recepimus: 1432 *Melczor okm.* p.60. — [9]

metueriter vide vocem praecedentem

metuo, -ere, metui timere — *fél*.

Cum acc.: Stella cometes ... illum in ecclesia significat preliatorem, qui nullam propter veritatem metuit personam: GER. p.93. Dum ... vite sue terminum iam-iamque appropinquante (*sic, recte*: appropinquantem) metueret: 1131-1141 *PRT I* p.595. Salomon ... metuens fratres suos, cum tota familia in Styriam introivit: SIMON KÉZA 61 (p.181). Nos huiusmodi futurum periculum metuentes aliud par ipsius privilegii in camera ecclesie nostre duximus reservandum: 1325 *Mon. Str.* III p.60. Cognovit eum ... in verbis discrete prolatis ... hominem Deum metuentem esse: *Leg. Gerh. maior* 4 (p.486). In periculo sumus, quoniam quos metuamus (ὄς φοβηθῶμεν) vereamur, reliquos nobis fecimus iam nullos: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.8. Suis consiliis utebatur, et amicis dictitabat, timidior sibi videri qui morsus et convicia metuat (φοβούμεν), quam qui fugiat hostes: *Id. Plut. dicta* p.66. Si non metuis certas mox numinis iras: VALENT. CYB. *Carm.* II,7. — *Sequitur enunt.*: Metas possessionis turbide proterminare in immensum; non metuit, ne non vincat cum sanguine: IOH. VITÉZ *Or.* 7,140. Quam male metui, ne te ego ad litus arandum ducerem: IAN. PANN. *Epist.* p.98. Dianae sacerdotem conspicatus ... statim movit ex Epheso, metuens, ne vel invitus cogere perperare aliquid impium (φοβούμενος μή ... ἐκβιασθῆ ἢ πράξαι τι τῶν οὐχ ὀσίων): *Id. Plut. dicta* p.49. — *Cum inf.*: Unde super mel et favum dulcia propheticus sermo nominare non metuit verba sacra: GER. p.26. In tantam temeritatis audaciam prorumpere praesumerunt, quod notam dictae infidelitatis incurrere non metuentes ... castellum Zatha invaserunt: PETR. VÁRAD p.11. — *Abs.*: Sunt scripta iudicia Dei ad metuendum et formidandum: *Serm. dom.* I p.41. — [27]

metus, -us m. timor — *félelem*.

In tanta siquidem praessura et tam orribili metu, tamque innenarrabili (*sic*) expectatione, ut audisti, utriusque luminis <tertia pars> dicitur obscurari: GER. p.73. Hostilis metus procul depellitur: *Tripert.* praef. p.4. Non illos (*sc. maiores*) piguit fessos tolerare labores, / non gelidos imbres, saeva pericla, metus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,47-48. — *Cum gen.obi.*: Hic autem et manus lavat in sanguine peccatorum, dum propter metum tormentorum, quibus illi cruciantur, qui carni et sanguini servierunt, se comprimet et refrenat ab operibus mortis: GER. p.54. Romani propter metum Hungarorum ... transnaverunt *fluvium Loponsu*: P.MAG. 48 (p.98). Cum non habeant

in tanto vento turbinis, ymmo tam generali metu mortis, ubi sua ... capita valeant reclinare: 1247 *CD Croat.* IV p.324. Suos subiectos de bonis efficere studeant reges ... meliores, non solum metu penarum: 1286 *CD Arp. cont.* IX p.440. Huius toto cetu / harum recedunt metu: MÜGELN 15 (p.244). Sine pavore leti et mortis metu: 1397 /1406 Wenzel, *Stibor* p.101. Animus variis malis refertus, horrore et metu internorum (φοβουμένη τὰ ἔνδον), prosilit foras: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.26. Quisque vestrum libere ac secure et sine omni metu dampni aut periculi persone sue ... ad ... propria redire ... possit: 1514 *Mon. rust.* p.77. — *Cum gen.subi.*: Huius super se Ethelam regem praeficiunt. ... Ipse autem seipsum Hunorum regem, „metum orbis, flagellum Dei” a subiectis suis fecit appellari (*cf. GODEFR. VITERB. Pantheon* 12,17): SIMON KÉZA 10 (p.150-151). — *Cum de*: Donec sedabitur metus de inimicis ipsorum: 1300 *CD Croat.* VII p.391. — [67]

meus, -a, -um pron. possessivum (me, mee, mi) qui ad me pertinet, mihi proprius — *enyém, sajátom* 1 ut adi.; 2 ut subst. (a m. et f.; b n.).

1 Pro salute animae meae iugi meditatione incitatus consilium a spiritualibus patribus quaesivi, qua actione possem salvari: 1061/XVII *Dipl. Hung. ant.* I p.171. Pater meus et mater mea omnisque parentalia mea non modicam in conspectu vestro invenerunt gratiam: 1146 *MIÖG* p.375. Surge, nec in meritis meis presume apud Deum. ... Vade ergo ad sepulchrum filii mei Beati Henrici: *Leg. Emer.* 7 (p.459). Disposui res meas secundum modulum facultatis mee in hac forma: c.1225 *CD Slov.* I p.226. Si ponetur in dictam ecclesiam aliquis et mihi et dicte patrie de pace suspectus. Quapropter paternitas vestra intuitu mei eo forcus instet, quo magis eidem cor meum aperui in re ista: IOH. VITÉZ *Epist.* 13,12-13. Optarem ita eorum iussa exequi, quatenus verba mea recte quidem intencioni equarentur: *Id. Or.* 1,9. Cum autem ad mandata beatitudinis vestre ... pro viribus meis extiterim semper promptus, nunc etiam imposterum idem facere sincera mente propono: 1463 *Matth. epist. Rom.* p.25. Usque dominus Deus vitam uxoris (*sic, recte*: uxori) me (*sic, recte*: meae) necnon et matris (*sic, recte*: matri) suae dedit: 1464 *Iványi, Eperjes* p.188. Suscepi ... ensem ... cum admiratione tante dignationis, gratias agens ... Deo nostro, qui per Christum suum respexit humilitatem meam: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.70. Ego devotionem meam non vendo: 1465 *Ibid.* p.73. Tribuno quodam e iunioribus percontante, quid esset facturus, Si, inquit, autumarem tuniculam hanc meam eius mihi rei consciam esse, statim exutam igni traderem (*in orig. deest pronomen*): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.75. Vim meam dedicavi: IOH. THURÓCZ 10 (p.16). — *Nota locut. i.q. ego*: Ne superfluous iudicaretur ex naturali bonitate atque praesumptuosus, quod ... talia de ineffabili dixerim, meae debilitati tantam adhibui columnam: GER. p.173. De ipsis vero inter me et Dersynum fuit contentio, sed ducis gratia eos mee parti attribuit: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.184. — *Coniungitur verbo 'interest'*: Incipere rem hanc grandem meam interfuit, exequi vero et conficere superioribus viribus et nomini reservatum est: IOH. VITÉZ *Epist.* 33,7. — *Vocativus*: Domine mi rex inclite: HARTV. 1 (p.401). Venerabilis pater mi! Quid senserim de illa promotione vestra, ... superioribus literis significavi: IOH. VITÉZ *Epist.* 58,1. 2 a *Praec. plur.*: familiares, propinqui — *családtagok, kö*

zelállók: Requiro pat<ernita>tem, quatenus unacum meis ad vos dignemini me intromittere: 1455-1456? TT 1901 p.221. Ad hoc meas meorumque fortunas ... devoeo: 1465 Mátyás lev. I p.111. Nulla oblatarum conditionum ... adduci potui, ut ... bello concordiam anteferrem; non quia id privatim mihi et meis conducere haudquaquam arbitrarer, sed quia reipublice Christiane periculosum fore videbam: *Ibid.* p.125. Quanto cumulatius sanctitas vestra votis meis annuerit, tanto me et meos sedi apostolice reddet obligatiores: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.69. Sanctitati vestre quam studiosissime supplico, ut attentis meis et meorum tam preteritis, quam futuris pro fide catholica laboribus, presentem meam petitionem novissimam omni ex parte admittere dignetur: *Ibid.* p.73. **b** *De rebus corporeis*: Si Deus ... heredem ... mihi tribuerit, duas partes omnium meorum ipse habeat: 1153? PRT I p.603. — *De operibus ingenii*: Quod mea proferre, quam aliena transferre semper duxi praestantius: IAN.PANN. *Epist.* p.70. — [173]

mi vide 1.ego: vol. III p.297 l.10^a

mica, -ae f. *frustulum, pars minutissima alicuius rei — morzsa, darabka.*

Fame, gelu fatigati / micas rogant delicati / pre panis penuria: *Planctus* p.597. Nec desistebat, donec meretur micam aut guttam gratiae salutaris accipere: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.115. — [4]

michi vide 1.ego

mici vide 1.ego: p.297 l.9^a

mico, -are, micui (micor) **1** *proprie: fulgere, nitere — csillog, ragyog; 2 transl.: eminere, excellere, insignem esse — kitűnik, kiemelkedik, jeles.*

1 *De stellis, sole sim.*: Hoc (sc. caelum i.e. ecclesiam) autem distinxit Deus claris luminibus, et implevit sole et luna et astrorum micantium splendentibus signis adhornavit: GER. p.19-20. De claro lumine throni regalis, velut e sole micantes radii, nobilitates legitimo iure procedunt: 1405 *Dipl. Sáros* p.354. Sidera (videre puto), ... / qualia sunt ... / ... inter fixos stellarum Sirius ignes, / Sirius Arcturo si coeunte micet: IAN.PANN. *Epigr.* 1,341,3-6 (p.612). — *De armis*: Caterva pugnantium armis bellicis micantibus premunita: 1406 Wenzel, *Stibor* p.129. — *De colore*: Manus tenet strictum cornu damme animalis, quod micatur nativo colore: 1520 *Turul* 1937 p.43. **2** *De animantibus*: Beatus vir Adalbertus / claris ortus natalibus: / piorum parentum filius: / virtute micuit clarius: XIV Dankó, *Hymn.* p.254. Ipsa est *Beata Virgo Maria* ... praeclara et eximia stella ... micans meritis: ANDR.PANN. p.59. — *De rebus*: Aetas, qua eloquium fulmineum micat: VALENT.CYB. *Carm.* III,5. Curia cum nitidis micuit distincta ministris: MART. THYRN. *Ad procer.* II,521. — [14]

micor vide vocem praecedentem

microchasmus vide vocem sequentem

microcosmus, -i m. (μικρόκοσμος) (microchasmus, microcosmus) *parvus mundus i.e. homo — ember.*

Stephanus ... in die Assumptionis matris Domini microchasmus solvens ad eternam requiem sumptus est: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.476). Divine pietatis providentia ... ne lubrica microcosmi materia per devia laberetur, ... legem instituit matrimonii: 1274 *CD Croat.* VI p.93. De hac vita decidisset seu mutasset microcosmum: 1415 *CD Zichy* VI p.335. Nature concedens microcosmum soluis-

set et peccatorum sarcinis onustus ad regem Tartareum descendisset: *Leg. sanct. Hung.* p.25^r. — [4]

microcozmus vide vocem praecedentem

micto vide mitto

midio vide medio

migratio, -onis f. *proprie: actus migrandi, exeundi — költözés.*

Item Ambrosio et Unner pro migratione ad Strigonium fl<oreno> V.: 1400 TT 1893 p.361. — *In imag. per euphemismum i.q. mors — halál*: Ostensa quoque est felix eius *Beatae Margaritae* ad alteram vitam migratio religiosae cuidam mulieri: PETR.RANS. *Epit. Ind.* XVI,100. — [7]

migro, -are **1** *se transferre — költözik; 2 in imag. per euphemismum: mori — meghal.*

1 Anthoninus ... conscripsit Hunos ... Asiatica de Scitia in Ewropam migrasse: IOH.THURÓCZ 93 (p.32). — *De rebus*: Volumen hoc intra private lectionis terminos fido custode communias, ne per te foras migrandi fores facile inveniatur: IOH.VITÉZ *Epist.* 2,40. — *I.q. divulgari — elterjed*: Ex quibus *adversariis ecclesiae* Eunomius et Arrius, cuius latratus et rabies contra Christum ab India superiori usque ad Gallicum Oceanum migravit, fuerunt: GER. p.50. **2** *Ad Dominum*: Ipsa ... monialis effecta arctissimam vitam deducendo migravit ad Dominum et in ... monasterio tumulata, sicut sancta veneratur: SIMON KÉZA 61 (p.182). Migravit autem ad Dominum anno ... M CCC III: *Leg. Emer. (L)* p.449. — *Cum acc.*: Si eadem consors mea domina Katherina de isto mundo migraret macrochasmus, ex tunc domina Anych ... ac soror mea ... sint protectores et defensores filio meo: 1390 Bártfai, *Óbuda* p.92. — *Cum 'in' (acc.)*: Videres ... tam tristes integrari lacrimas, ut tota illa patria migrasse putaretur in funera: IOH.VITÉZ *Or.* 7,54. — *Abs.*: Si ... minor filia sua sine liberis Deo vocante migraverit, pars ... in ... proprietatem maioris filie sue ... devolvi debeat: 1258 *CD Croat.* V p.95. — *Cum 'a, ab' (abl.)*: Et postquam ego ab hoc seculo ... migravero: s.1171/1334 PRT VIII p.275. *Bistridus* vulneratus est ad mortem, qui tercio die migravit a seculo: *Leg. Gerh. maior* 15 (p.503). Non salutis officium / pro salute fidelium / in hac vita viventium / nec a carne migrantium / aguntur obsequia: *Planctus* p.595. Cum dominus rex ... accensione divina ab huius vite ergastulis migravisset: 1270 *CD Croat.* V p.560. Idemque Stephanus ... nutu divine pietatis iam dudum migrarat ab hac luce: 1347 *Sztáray okl.* I p.201. In casu ... quo prefatum dominum Stiborium ... sine superstitute ... ab hoc seculo migrari et mori contingerit (*sic*): 1394 Wenzel, *Stibor* p.75. — *Cum 'de' (abl.)*: Dux Arpad migravit de hoc seculo: P.MAG. 52 (p.106). — *Cum 'ex' (abl.)*: Bothond ... ex luce migravit et sepultus es<t>: P.MAG. 56 (p.113). Dominus Elsearius ... ex hac vita migravit: *Chron.F.M.O.* p.220. — [52]